a) Agências e postos bancários, cooperativas de crédito e 
postos de auto-atendimento 24h (vinte e quatro horas) e afins; 

X – ATIVIDADES E EMPREENDIMENTOS DE REUNIÕES E 
AFLUÊNCIA DE PÚBLICO: 

a) Salas de reuniões, cinemas, teatros, auditórios, e similares 
com área construída computável entre 350 e 1500 m² (trezentos e 
cinquenta e um mil e quinhentos metros quadrados); 

b) Parques de diversões com até 500 m² (quinhentos metros 
quadrados) de área instalada; 

c) ginásios, estádios complexos esportivos com capacidade 
para até 500 (quinhentos) participantes e freqüentadores; 

d) Sindicatos e associações com mais de 300,00m² (trezentos

[...]

XI – SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO: 

a) Garagens e oficinas de empresas de transporte urbano e/ou 
interurbano de passageiros com até 10.000m² (dez mil metros 
quadrados) de área instalada; 

b) Centrais de cargas e empresas transportadoras de 
mudanças e/ou encomendas com até 15.000m² (quinze mil metros 
quadrados) de área instalada;  

c) Terminais de transporte coletivo, estações de transbordo 
urbano e interurbano; 

d) Estacionamentos e edifícios garagens; 

e) Oficinas mecânicas, assistência técnica, reparação e 
manutenção de automóveis, máquinas e equipamentos com área

[...]

b) Comércio varejista de combustíveis (Postos de abastecimento) 
com capacidade de estocagem superior a 60.000 (sessenta mil) litros 
de combustível; 

c) Comércio varejista de GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) com 
armazenamento entre 520Kg (quinhentos e vinte quilos) e 1.560Kg 
(Hum mil quinhentos e sessenta quilos) de gás; 

d) Comércio de fogos de artifício, com estocagem entre 5Kg 
(cinco quilos) e 20Kg (vinte quilos) de produtos explosivos.  

III - COMERCIAL ATACADISTA: 

18 Redação dada pela Lei Complementar n.º 249, de 15/07/2011, publicada na Gazeta

[...]

a) Comércio atacadista atrator e/ou usuário de veículos leves 
e/ou médios com área instalada superior a 10.000 m² (dez mil metros 
quadrados); 

b) Comércio atacadista atrator e/ou usuário de veículos leves 
e/ou médios e pesados com área instalada entre 5.000 m² (cinco mil 
metros quadrados) e 15.000 m² (quinze mil metros quadrados).  

IV - SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO: 

a) Creches, pré-escolas, escolas, centros ou institutos de ensino 
fundamental de 1º (primeiro) e 2º (segundo) graus, cursos técnicos, 
profissionalizantes e pré-vestibulares, instituições de ensino superior

[...]

b) Quartéis e corporações militares com área instalada superior a 
10.000m² (dez mil metros quadrados). 

VII – ATIVIDADES E EMPREENDIMENTOS DE REUNIÕES E 
AFLUÊNCIA DE PÚBLICO: 

a) Salas de reuniões, cinemas, teatros, auditórios, e similares 
com área construída superior a 1500,00m² (hum mil e quinhentos 
metros quadrados); 

b) Parques de diversões área instalada superior 500m² 
(quinhentos metros quadrados); 

c) ginásios, estádios complexos esportivos com capacidade 
superior a 500 (quinhentos) participantes; 

d) Clubes esportivos, recreativos, de campo e agremiações

[...]

construção, produtos alimentícios ou insumos agrícolas com área 
instalada superior à 5.000m² (cinco mil metros quadrados) implantável 
nas Zonas permitidas com apresentação de EIV/RIV ; 

c) Armazéns e silos para produtos agrícolas com capacidade de 
até 1.200T (um mil e duzentas toneladas), implantável na Zona 
Permitida, com apresentação de EIV/RIV;  

d) Indústria destinada a produção de bens, geradora de 
incomodidades de ruído ou poluição atmosférica, com área instalada até 
5.000m² (cinco mil metros quadrados); 

e) Indústria destinada a produção de bens, não geradora de